当本公司对现金流量套期终止运用套期会计时，若被套期的未来现金流量预期仍然会发

生的，在其他综合收益中确认的累计现金流量套期储备的金额予以保留，直至预期交易实际

发生时，再按上述现金流量套期的会计政策处理。如果被套期的未来现金流量预期不再发生

的，在其他综合收益中确认的累计现金流量套期储备的金额从其他综合收益中转出，计入当

期损益。

（2）套期成本

本公司将期权的内在价值和时间价值分开，只将期权的内在价值变动指定为套期工具；

或本公司将远期合同的远期要素和即期要素分开，只将即期要素的价值变动指定为套期工

具；或将金融工具的外汇基差单独分拆、只将排除外汇基差后的金融工具指定为套期工具的，

本公司将期权的时间价值、远期合同的远期要素以及金融工具的外汇基差的公允价值变动中

与被套期项目相关的部分计入其他综合收益，如果被套期项目的性质与交易相关，则按照与

现金流量套期储备的金额相同的会计方法进行处理，如果被套期项目的性质与时间段相关，

则将上述公允价值变动按照系统、合理的方法在被套期项目影响损益或其他综合收益的期间

内摊销，从其他综合收益转出，计入当期损益。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原

因
审批程序

备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

本公司对投资性房地产的

计量方法原为成本计量模

式，为了更加客观的反映

本公司持有的投资性房地

产公允价值，根据《企业

会计准则第 3 号—投资性

房地产》、《企业会计准

则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更

正》的相关规定，本公司

对投资性房地产的后续计

量模式进行会计政策变

更，于 2022 年 1 月 1

日（“首次执行日”），

由成本计量模式变更为公

允价值计量模式。

第八届董事会第二十三次会

议于 2022 年 10 月 28 日审

议通过。

会计政策变更后，本公司将

按评估机构出具的相关投资

性房地产公允价值评估结果

作为投资性房地产的公允价

值计量依据。本公司修订后

的投资性房地产的确认和计

量的会计政策参见附注五、

22。受影响的报表项目详见

下表。

其他说明：

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成本模

式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息

的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策变更对本公司 2022 年 1-6 月合并及母公司

利润表的影响如下，未受影响的报表项目未包含在内：

合并利润表：
2022 年 1-6 月

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

 营业成本 2,165,856,227.89 2,163,010,918.47 -2,845,309.42

 管理费用 420,738,943.38 419,132,331.90 -1,606,611.48

 利润总额 210,636,407.25 215,088,328.15 4,451,920.90

2023 年半年度报告

104 / 202

合并利润表：
2022 年 1-6 月

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

 所得税费用 38,413,742.11 38,599,569.20 185,827.09

 净利润 172,222,665.14 176,488,758.95 4,266,093.81

 归属于母公司股东的净

利润

146,452,928.93 150,626,987.04 4,174,058.11

 少数股东损益 25,769,736.21 25,861,771.91 92,035.70

母公司利润表：
2022 年 1-6 月

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

 营业成本 2,105,665.79 215,442.41 -1,890,223.38

管理费用 38,060,994.01 36,454,382.53 -1,606,611.48

 净利润  -61,013,463.06 -57,516,628.20 3,496,834.86

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、应税劳务收入和

应税服务收入
13%/9%/6%/5%/3%

消费税

营业税

城市维护建设税 实缴流转税税额 1%/5%/7%

企业所得税 应纳税所得额 15%/20%/25%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）本公司之子公司长园电力技术有限公司 2020 年度被认定为高新技术企业，取得了编号

为 GR202044009854 的高新技术企业证书，资格有效期三年，企业所得税优惠期为 2020 年 1

月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。本年度减按 15%的税率缴纳企业所得税（新证正在办理中）。

2023 年半年度报告

105 / 202

（2）本公司之子公司珠海市深瑞智联科技有限公司 2021 年度被认定为高新技术企业，取得